^b The ambassadors arrived on 19 August and were received by the Signoria on the 20th, the day on which Savonarola preached in the Great Council, 'with the purpose of keeping the Florentines firm in the French alliance,' *Scala*, 124-26 [86]; Scala's speech was delivered two days later (note (a) above).

ratione insino a questo tempo, non possiamo fare altro che laudare et admirare¹ la sua Cesarea Maestà, perché veramente ci pare che la sua intentione et il suo studio sia degno del suo augustale e Cesareo officio, né cosa alcuna per antica² nostra natura possiamo udire³ che più sia secondo el cuore et desiderio nostro per lo interesse principalmente della Christianissima repubblica, la difesa della quale praecipue debbe esser nelle sue victoriose mani; anchora perché intendiamo che in questa sancta et religiosa impresa ragionevolmente vi si contiene la pace et l'unione de' populi et nationi Christiane, non solamente de Italia, e la quiete in particolare et la satisfatione nostra, perché dove uno solo membro discordasse non è universale la concordia. E tanto è a grado alla città nostra et allo nostro populo ogni tale ragionamento che sempre quando gli altri concorressino, come si debbe fare a tale impresa per la religione contra gli infideli, noi vorremo essere insieme con gli altri per la parte nostra secondo le forze nostre.

Habbiamo udito dalle vostre Magnificentie et Signorie, con elegantia di parlare et notitia delle cose, ricordarci la nostra origine da' Romani et le obligationi più tosto col Re de' Romani che con altra persona, dichiarando anchora che i beneficii ricevuti da Carlo Magno non debbono muovere la città nostra in favore del presente regio stato di Francia, riducendo la origine sua a' Germani, non a' Franciosi.^c In questa parte noi useremo poche parole, perché non paiono molto necessarie. Solamente diremo questo, che sempre che habbiamo potuto, ci siamo ricordati della nostra origine, et siamo stati devotissimi et deditissimi alla Cesarea imperiale Maestà de' Romani, come è officio d'ogni buono Christiano. Né mai ci ha tirato in parte se non iusta alcuno beneficio ricevuto da persona; come questa città ne ha pure ricevuto molti da questa regale Christianissima⁴ casa di Francia. Né al presente, se bene saranno raccolte le cagioni, o più tosto la necessità, di quello [che] habbiamo facto, saremo giudicati, dove el giudicio non sia passionato, altrimenti facti. Chi⁵ siamo stati pel tempo passato sempre in tutte le cose pare ad noi esserci bene iustificati senza offensione mai di alcuno, principalmente venendo la Christianissima Maestà del Re di Francia in Italia per gratia di Dio. Crediamo pur⁶ che per nostra prudentia prevedendosi per quanto potemo—et fu conveniente a noi potersi veder ne' pericoli et disordini—fu ricordato quello che allora convenientemente fu

^c *Ibid.*: 'ut adhereremus Romanorum Regi Romana origine quam quod fertur de beneficiis Caroli Magni Francorum Regis in hanc civitatem quod ille non Gallus fuerit sed duxerit a Germanis originem.' The treaty signed between Florence and Charles VIII on 25 November 1494 (ed. G. Capponi, *Archivio storico italiano* I, 1842, 362-75) had referred to 'Carolus Magnus, huius urbis . . . primus restaurator'; on the Charlemagne legend in Florence, N. Rubinstein, 'The beginnings of political thought in Florence,' *Journal of the Warburg and Courtauld Institutes* 5 (1942), 215-16.

iudicato a proposito della quiete di Italia; finalmente et dovunque si credeva poter far fructo, facemo debita opera perché non si venissi in inconvenienti, come siamo certi esser noto alla sua Cesarea Maestà, non trovando chi la 'ntendessi come noi et anchora in parte qualche uno altro, che non solamente ne hebbe notitia, ma ne fu confortatore; et fu necessità deliberare più tosto secondo che el bisogno alhora richiedeva che secondo el nostro naturale arbitrio, et facemo con la Maestà sua et qui nella città^d et poi inanzi alla sua tornata conventioni et capitoli senza mai obligatione alcuna d'offensione d'altri, ma solamente per conservatione nostra, come è testimonio Idio, a chi niente⁷ può esser occulto. Et seguiron, come sanno le vostre Excellentissime⁸ Signorie, quelli inconvenienti nelle cose nostre non secondo che noi existimiamo⁹ per mancamento della fede regia, ma de' suoi ministri, di che habbiamo questo documento, che dove e' ministri ubidirono in Livorno, che tanto importava al nostro stato et alla commodità regia, ne fu observata la fede secondo la regia promessa,^e et speriamo che anchora delle altre cose per la nostra grandissima iustitia habbia a seguire il medesimo, havendo etiam¹⁰ grandissima fede nella somma iustitia della sua Cesarea Maestà, che come iustissimo principe in ciò ne debbi prestare adiuto et favore.

Quanto alla nostra dichiarazione che la sua Maestà per mezzo di vostre Excellentissime¹¹ Signorie ne vuole intendere, perché ci pare cosa di momento grandissimo, ci è paruto necessario come la sua¹² Cesarea Maestà sapientissimamente ne ha mandato a voce viva, così a voce viva fare risposta; maxime essendo anchora qualche altra cagione perché habbiamo giudicato esser necessario. E' nostri ambasciatori alla sua Maestà¹³ è già più di sono electi et deputati,^f et avanti anchora havessimo notitia della venuta vostra, i quali solliciteremo et saranno da sua Maestà et in modo parleranno con epsa, che siamo certissimi che di noi resterà bene contento, havendo fede grandissima nella virtù et clementia di sua Maestà et non meno nella iustitia della nostra causa.

La parte di Pisa^g parleremo con le Vostre Magnificentie largamente. Ha

^d See note c) above.

^e In the treaty, Charles VIII had promised to return Pisa and the fortress of Livorno to Florence after his return from Naples, but after failing to restore Pisa, Florence was engaged in a lengthy war to recover it. Maximilian not only demanded that she cease fighting Pisa but after his arrival there in October laid siege to Livorno; his fleet was destroyed in November, Rubinstein, 'Firenze e la politica imperiale,' 8-13.

^f However, the mandates of Cosimo de' Pazzi and Francesco Pepi, elected as ambassadors to the emperor Maximilian, are dated 7 September 1496, LC 23, fols. 4v-7v.

^g See LC¹, fol. 121r: 'a bello Pisano desisteremus et si quid rei cum Pisanis esse nobis putaremus, deferremus ad imperatorem Romanum causam.' The question of Pisa is discussed at greater length in the Florentine ambassadors' mandate to the Emperor dated 7 September, LC 23, fols. 5v-6r; cf. note e) above.

dato qualche molestia et alteratione ad¹⁴ chi ha udito che la sua Cesarea Maestà vogli che leviamo l'offese da' Pisani nostri ribelli senza nessuna giusta cagione o offesa, e' quali tanto tempo sono stati sotto il governo nostro con giusto titolo senza alcuna contradictione. Ma come è decto di sopra, e' nostri ambasciadori, che presto anderanno alla sua Maestà et¹⁵ della parte che appartiene alla nostra declaratione et di questa di Pisa meglio satisfaranno a bocca alla sua Maestà, perché di ogni cosa haranno da noi tale commissione che la sua Maestà meritamente di noi et d'ogni nostra deliberatione doverrà restare bene satisfacta, et intenderà noi veramente et in facto esser chi dobbiamo, cioè dedicatissimi alla sua Cesarea Maestà, et niente altro desiderare che cose giuste per esser observantissimi cultori del suo sacrosancto imperiale officio.

1

ORATIO DE IUSTITIA^a

1 January 1452

L⁴, fols. 129v-132v, subscribed with the date and name 'D.Bart.'; L³, fols. 85r-87r, tit. 'Oratio in introitu dominorum p. Florentiae'; C¹, fols. 127r-129v, tit. 'Oratio in introitu dominorum.' *Scala*, 258-60 [181-82].

Nihil sane habeo tam gratum, illustres domini, amplissimi magistratus atque reliqui cives clarissimi, quam ut inpraesentiarum de iustitiae laudibus ac fructibus sermonem facere¹ audiar, praesertim vero apud doctos ac eos ipsos qui de tantis rebus non modo audire, verum etiam intelligere ac iudicare possunt. Ita enim fieri cernitur ut quod ab his approbatum atque attestatum fuerit, id quoque apud ceteros pro hominum auctoritate² valeat.³

Nempe quo sermone hanc omnium virtutum nobilissimam atque praedominatricem⁴ laudaverimus, cui, ut Philosophus ait,^b nec Hesperus neque Lucifer⁵ comparari⁶ potest? Cum nonnullis gravissimis atque doctissimis viris acciderit,⁷ qui non modo de sacris, sed de⁸ humanis rebus acturi, in ipso dicendi initio non mediocriter erubescere, sed facie squalidos reddi et nonnunquam in dicendo deficere solitos, earum, ut arbitrator, rerum nimia⁹ magnitudine atque ingenti gloria superatos, quanto me nunc, obsecro, rubore perfusum, quanto tremore ac metu confectumque putatis, in quo nulla ferme dicendi vis nullaque orandi peritia nullaque sanctimonia vitae sita est cum non de poetarum figmentis et qualiter Iuppiter pulcrum Europam rapuerit et Pluto Tartarei¹⁰ regni dominator Proserpinam traxerit infelicem sim collocuturus.

Licet¹¹ ille Leonardus, huius civitatis decus et sertum et fulgor huius regionis aeternus, in quadam epistula ad illustrem dominam Baptistam de Malatestis sic dixerit:^c

^a An Oration on justice, or *protestatio de iustitia*, was delivered by a member of the college of Sixteen Gonfalonieri di Compagnia every two months when the new Signoria initiated its term of office; see E.Santini, 'La Protestatio de iustitia nella Firenze medicea del sec. XV,' *Rinascimento*, ser.1, 10 (1959), 48-54; *Statuta Populi et Communis Florentiae*, 'Friburgi', 1778, 501. The reasons for ascribing the oration to Scala are discussed in *Scala*, 258 [189], note 4.

^b Aristotele, *Nich. Ethics*, V,3,1129b, 28-29; cf. Dante, *De monarchia*, I,xi,32-39.

^c Leonardo Bruni, *De studiis et litteris*, ed. H. Baron, *Leonardo Bruni Aretino: Humanistisch-philosophische Schriften*, Leipzig and Berlin, 1928, 18.

Non enim poetae respuendi sunt quia interdum aliqua ad delectationem hominum scripta reperiuntur; rem ipsam, quam fictam esse scio, nequaquam attendo. Nam fabulosa non movent, sed aliud pro alio significantes intelligo.

Quid enim humeris caelum substulisse Atlas¹² dicuntur¹³ et Hercules nisi primi astrorum speculatores fuisse putetis?¹⁴ Eoque ipso Prometheum¹⁵ ob largitum mortalibus divinum ignem Causasii rupibus affixerunt. Aesculapium enim, quem exanime corpus ferunt¹⁶ suscitasse, quid aliud senserunt nisi primum¹⁷ varias morborum causas cognovisse et his adhibuisse remedia? Iam vero celebrem¹⁸ Musarum cantu et¹⁹ carminibus appellatione²⁰ Parnasum, quid aliud significare voluerunt nisi primum sapientiae studium floruisse Athenis? Quorum²¹ si nomina recte interpretemur,²² singulas sapientiae proprietates intelligemus²³ eorum adnotationibus indidisse.²⁴ Plurimum autem in eloquentia valuisse in primis temporibus Orpheum accipimus,²⁵ Linum,²⁶ et Amphionem, quorum facundia cetera rudis et agrestis plebs [tum] quasi suavissimo armoniae melo permulcebatur,²⁷ tum vero et ad omnem motum quem intendebat²⁸ excitabatur.²⁹

Idcirco, amplissimi³⁰ domini, sentite quod³¹ huiusce altissimae rei, de qua dignis atque optimis meritis et laudibus exornandam³² fore conspiciatis, numquam me ad hunc laborem pro libito voluntatis accessisse nisi necessitas officii compulisset; et quia sacrosanctum sapientiae nomen in omni re primitus invocandum est, igitur ad ipsum pia mente recurramus: O deus omnipotens! precibus si flecteris ullis, nunc tua sacra munera posco ut solio caelorum ab alto infundere digneris pabulum scientiae pariterque³³ eloquentiae.

Quoniam, igitur, patres conscripti, de iustitia habendus est sermo, investigandum primum esse arbitror quid sit iustitia. Et, ut³⁴ optimus princeps ait,^d iustitia est quaedam animi voluntas, cuique suam tribuens dignitatem, superioribus reverentia, Deo obedientiam, sibi sanctimoniam, paribus concordiam, inimico patientiam, misero compassionem, inferioribus disciplinam. Hanc igitur colentes boni et aequi notitiam habent, licitum ab illicito discernentes; haec quidem est illa apud³⁵ quam nulla est exceptio³⁶ personarum, sed pariter diviti pauperique se impartitur. Huius quidem principia duo sunt: honeste vivere, alterum non laedere: unicuique quod suum est exhibere, bonis praemia, malis poenam, prout eorum convenerit qualitati. Noverunt profecto legum latores quod acerrimis poenis persequendi³⁷ sunt³⁸ iuramentorum improbi violatores. Lex Cornelia ultore gladio conficit homicidas. Lex Iulia maritalis³⁹ tori stupratores⁴⁰

^d Justinian, *Instit.* I,1-3.

gladio punit. Testimoniorum falsitatem Lex Cornelia huiusque facinoris nominatos⁴¹ insignes mira severitate castigat.

Sed quid protrahor ? Nam id omne quod ad⁴² humani generis morem honestatemque⁴³ pertinet in sacratissima iustitia consistit. Nam quicquid honestum est circa parentes, circa coniuges, circa liberos, circa servos, quicquid in urbe aut aequum aut iustum est inter cives privatim aut publice, in foro aut in iudicio, in sacratissima iustitia reconditum esse constat. Hinc Aurelius Augustinus: 'Regna sine iustitia latrocinia esse dicuntur.'^e Sed quis, domini, non profiteatur quod totius humanae societatis status et conservatio in iustitia consistat ? Nam nihil mortalibus pretiosius accidere potest quam id assequi per quod et politicam unitatem, quod est communem bonum, et privatam aliquorum hominum [salutem] conservare [possint]. Quid enim dignius aut iocundius esse potest quam posse postulantibus opem ferre, afflictos excitare, vi oppressos defensare, pupillo, peregrino et viduae qui facilius a potentioribus opprimuntur, auxilium praebere et a periculis liberare, rapaces refrenare, errantes in viam⁴⁴ morum reducere et omnibus salutem⁴⁵ contribuere ?

Quid igitur tam necessarium quam, iustitia mediante, litigia et iurgia inter homines penitus evellere et decidere, pacem et unitatem cunctis conferre ? Quis vero quanti⁴⁶ honoris, gloriae et dignitatis sit opus⁴⁷ nostrum enarrare posset ? Quis ergo eius⁴⁸ laudes, excellentias⁴⁹ et egregias dotes referre posset ? Profecto nullus, etiam si lingua Ciceronis^f uteretur: O summam ac praeclaram iustitiam, ore⁵⁰ divino mortalibus concessam. Quid tibi adaequari poterit ? Profecto nulli sunt honores, nullae dignitates, nullaeve laudum copiae, quin iure optimo tibi tribui possent. O vitae dux, o virtutis indagatrix, o vitiorum spoliatrix, tu sola magistra morum fuisti, tu rutilantior auro, splendidior sole, clarior⁵¹ stellis, lucidior luna, iocundior igne. Tu sola fugas vitia, odis malitiam, auges regna, firmas amorem, gubernas republicas et mundum tua⁵² virtute sustentas; et denique ianuam aperis paradisi, ut de⁵³ divino⁵⁴ Traiano legitur,^g qui cum esset in langoribus inferni cruciatus, ob suam inmensam iustitiam promeruit ad beatam gloriam feliciter⁵⁵ pervenire. Quid igitur praeter deos optabilius? Quid praestantius? Quid homini melius, quidve dignius? Haec enim, ut refert Valerius,^h non fuit incognita Talento, viro omni praeconio digno, qui, cum esset consul Romanus et eius filius Crito crimine adulterii amissione⁵⁶ amborum oculorum esset condemnatus ac⁵⁷ populus ceterique⁵⁸ principes resisterent ne tam saeva executio fieret, ne igitur iustitia periret,

^e St. Augustine, *C.D.* IV, iv.

^f Cf. Cicero, *Tusc. Disp.* V, ii, 5.

^g Cf. *S. Gregorii Papae Vitae auct. Ioanne Diacono*, II, 44.

^h Val. Max. 6.5. Ext. 3, told of a Greek named Zaleucus.

voluit suo prius oculo evulsionem dari, deinde filio, ut utriusque⁵⁹ visionis usu⁶⁰ penitus non deficeret et delictum non remaneret impunitum.

Postremo, magnifici domini, in quorum manibus huius vestrae amplissimae urbis salus et cuncta gubernacula sita sunt, vestris⁶¹ gravissimis auctoritatibus ac inclitae famae ad hanc ipsam capescendam summo studio et vigilantia attendite, ac operam date,⁶² quaeso, quo pacto haec⁶³ sacratissima iustitia in hoc vestro domicilio honeste⁶⁴ servetur ut⁶⁵ in dies uberius augeatur, sicut vestri fecerunt praecessores, si cupitis hanc vestram libertatem diu tenere, conservare et augere. Quoniam,⁶⁶ ut ait Cicero in libro quem de Somnio Scipionis conscripsit:ⁱ

Sed ut sis, Africane, alacrior ad tutandam⁶⁷ rempublicam, sic habeto: omnibus qui rempublicam auxerint adiuerintque⁶⁸ certum esse locum statutum in caelis, ubi beati sempiterno⁶⁹ aevo fruuntur.⁷⁰

Ad laudem⁷¹ omnipotentis Dei totiusque curiae caelestis, nec non ad honorem, statum et magnificentiam huius inclitae civitatis, quam ille qui vivit trinus et unus conservare dignetur per infinita saecula saeculorum. Amen. Finis mccccli, die 1 Ianuarii. D. Bartholomeus.⁷²

2

ORATION IN PRAISE OF FERRANTE, KING OF NAPLES

[August 1465 ?]

Marc³, fols. 69r-72v. Autograph. Headed in another 15th cent. hand: 'Oratione credo dello Scala.' Written for delivery by a Florentine embassy to king Ferrante in Naples.^a

Si vultus et ora Florentini populi quemadmodum corda mentesque omnium afferre nunc ad te potuissemus, invictissime et gloriosissime Rex, frustra nunc apud Maiestatem tuam orationem ullam haberemus. Frontes enim ipsae et voces et gestus populi nostri, quae ac quanta sit de tua felicissima victoria^b prosperisque successibus omnium nostrum laetitia manifestissime

ⁱ Cicero, *De republica* VI, xiii, 13.

^a The oration must have been drafted in 1465, probably for the second of two embassies sent to Naples in this year to reestablish a close relationship with Ferrante, when it became clear he had effectively defeated the Angevin claimant to the Neapolitan throne. During the period of their conflict after Alfonso's death in 1458, Florence refused to give more than secret support to Ferrante, despite the obligations of the League (see note e) below). This oration marks the beginning of a new period of close Florentine-Neapolitan relations and it must have been one of Scala's first writings of this kind after his appointment as First Chancellor in April 1465.

^b On 7 July 1465 Ferrante won a definitive victory over Jean of Anjou at sea, see Ferrante's letters to the Signoria of Florence of 7 and 9 July, and its reply of 15 July, ASF, Signori Copiari I, fols. 131v-133r; Miss. 45, fols. 14v-15v, E. Pontieri, *L'equilibrio e la crisi politica italiana nella seconda metà del secolo XV*, Naples, n.d., 87 and notes c) and f) below.

aperiant; quae cum intueri ob locorum intervalla non liceat, oratores ad te venimus^c ut verbis et oratione nostra id quod aliter in praesentia demonstrari nequit pro viribus declararemus. Est autem hoc iniunctum nobis munus ut videtur minime difficile, quando quidem ad amicissimum et optime affectum civitati nostrae regem et de rebus apertissimis et persuasum facillimis est dicendum.

Res enim duae sunt, invictissime Rex, quae quidem ad se facile inclinant hominum voluntates videnturque quodammodo imperare mortalibus: utilitatem, dico, et honestatem. Etsi sunt nonnulli qui ea inter se nihil differre asserant,^d tamen nos in praesentia vulgatiorem et popularem magis opinionem sequimur atque asserimus utilitate atque honestate contineri res humanas hisque duabus de causis potissimum duci trahique homines ad deliberandum. Ut non solum foedera et societates ob eas ineant, sed et bella nonnunquam suscipiant, gravissimos quosque labores ac pericula subeant, alii quidem vitandorum causa detrimentorum et damni, alii nequid de dignitate atque auctoritate imminuant. Si quando autem honestatem cum utilitate coniunctam vident ut nulla possit dubitatio suboriri, nihil est omnino quod deliberent homines faciantque libentius cupiantque et stabilius esse et magis diuturnum.

Foedus vero istud nostrum, quod cum felicissimae memoriae Alphonso patre tuo ictum est^e atque integerrime in hanc usque diem sanctissimeque servatum, ita existimat Florentinus populus aut peperisse aut certe magna ex parte conservasse urbi nostrae tam diuturnam pacem ut ne suspicio quidem aliqua bellorum inturbaret otium. Age, vero, quid honestius esse potest pace? Quid utilius? Quod cum ita putet Florentinus populus atque istam quietem avidissimis animis sit complexus, sanctissime quidem in foedere perseverans ob prosperos successus tuos victoriarumque tuarum longissimam ac perennem seriem, ob regni tandem tui stabilitatem ac perpetuitatem, quam virtute felicitateque tua comparatam videt, miro animorum gaudio exultat, vehementerque confidit, ac pro certo habet pluri-

^c Luigi Guicciardini and Pandolfo Pandolfini had been elected ambassadors to Naples on 27 March 1465 and, after long discussions in *pratiche*, Jacopo Guicciardini was elected to join Pandolfo (who had remained in Naples) on 1 August 1465 (LC 15, fol. 145r-v, LC 16, fol. 7r, Consulte e Pratiche 58, fols. 12v-18r). This oration was probably written for the second legation which, although ostensibly to honour the marriage of Ippolita Sforza with Ferrante's son Alfonso, duke of Calabria, was in fact to cement diplomatic relations with Naples, especially after the imprisonment and death of Jacopo Piccinino in Naples in July (see I: 21, note (b) above).

^d Cicero, *De officiis*, II,9.

^e Alfonso acceded to the Peace of Lodi, which had been concluded between Florence, Venice and Milan in 1454, in 1455, see G.Nebbia, 'La lega italiana del 1455: sue vicende e sua rinnovazione nel 1470,' *Archivio storico lombardo*, n.s. 4 (1939), 118-19.

mum et dignitatis et auctoritatis imperii sui in tuae Maiestatis benivolentia repositum.

Qua de re nihil omnino est quod diligentius sanctiusque servandum sibi esse isto felici foedere ac societate arbitretur. Quod etsi nullam praeterea asseverationem requirit, tamen paulo ante cum arderent omnia bello in medioque regno tuo versaretur validissimus hostis tuus, nobis autem anti-quissima benivolentia coniunctissimus, etsi iterum atque iterum temptare-mur atque adeo impelleremur, tamen quod et tuae Maiestati obscurum¹ esse non potuit, nihil unquam Florentino populo fuit aut [est] antiquius quam fidei ac foederum inviolatissima observantia.^f

Quoniam autem his sumus animis erga Maiestatem Tuam quibus nos esse facile cognovisse potes, neque eiusmodi ut indecores regno fore putandum sit, minime dubitat Florentinus populus eundem te animum erga se gessisse hactenus gesturumque esse. Ita enim putamus ista coniuncti-one Maiestatis tuae et nostrae civitatis, isto foedere, ista amicitia, et domesti-cos atque externos hostes, si quos fortuna regnorum et cupiditas imperandi excitaret, defecturos animis nec quicquam amplius ausuros. Est enim ea regnorum et imperii natura ut appetantur ab omnibus et illud tragicum nimis late patet: 'Nulla sancta societas Nec fides regni est.'^g Volunt natura imperare omnes. Quod si aliter, ut plerunque fit, succedit, vim experiuntur rebus suis minime contenti. Tu vero, felicissime rex, qui, munificentissimo favente Deo, prudentia virtuteque tua amplissimo regno tuo contentus esse et potes et vis, quid est quod magis colere debeas quam foedera et coniuncti-ones ad diuturnitatem stabilitatemque regnorum praeter cetera necessarias? Florentinus autem populus, cui² iam complures obediunt Etruriae urbes quosque finitimi iam populi lacessere amplius verentur, nihil omnino est quod quieti et otio anteponat.

Quae cum ita sint, addubitari minime potest non quivisse nos verbis et oratione nostra ne minima quidem ex parte, ut illuc redeat unde abiit oratio, laetissimis ob tuas praeclarissimas victorias Florentinorum animis satisfacere; tua potius sapientia, gloriosissime Rex, quam esse in te summam atque admirandam tot tantique successus tui declararunt, satisfaciet. Intelli-ges enim linguam et verba praesertim ineruditorum et infantium notas solummodo quasdam et signa animorum et mentium adumbrare posse, ani-mos vero ipsos atque mentes, ut sunt omnino divina, nullis mortalium

^f After the death of Alfonso, Florence was subject to constant pressure from the king of France and René of Anjou to support the Angevin claim to the kingdom of Naples, which effectively prevented her from giving Ferrante open support, LC, Risposte verbali d'oratori I, fols. 19v-82v (4 October 1458-24 January 1461), 88r (24 April 1461: Ferrante's legate thanks Florence 'quod eum quamquam secreto modo velut confederatum adversus suos hostes adiuverint').

^g Ennius (*Thyestes*? Vahlen, 404) in Cicero, *De off.* I, viii, 26.

vocibus effingi aut demonstrari, nullaque re alia commodius intelliguntur quam simillima. Mens igitur atque animus mentem intelliget atque animum. Ita tu, felicissime Rex, sapientissima mente tua id, quod demonstrare verbis minime potuimus, animorum laetitiam Florentini populi cognosces; et quod nos ob rei magnitudinem exprimere non valuimus, tu facile animo concipies atque retinebis. Quoniam vero satis diu iam detinuisse te nobis videmur, quae praeterea mandata ad Maiestatem tuam nobis dederunt cives nostri, ad opportuna magis tempora reservabimus ut, cum tibi erit otium et cum tu voles, quod fiat penitus sine omni molestia tuae Maiestatis commodius aperiemus.

3

THE FALSELY-ENTITLED ORATIO PRO BELLO SUSCIPIENDO IN
TURCOS
[1468 ?]

N¹, fols. 42r-45r. Copy [post 1484]. Tit. 'Oratio domini Bartholomei Schale Militis et Cancellarii Domini Florentini' in conventu Mantuano pro bello suscipiendo in Turcum.'

Despite the title of this post-1484 copy (which was written after Scala was knighted on 25 December 1484) and the fact that it is contained in a manuscript with other material relating to the Congress held in Mantua in 1459 to organise a crusade against the Turks, its contents suggest a later date, possibly in 1468.^a Since it is addressed to a Florentine audience described as 'patres' and 'the senate,' it may have been written for private circulation among members of a *pratica*, or written as a literary speech for inclusion in a history of the period. It is interesting as an expression of the view of the anti-Venetian lobby, which in 1468 interpreted a proposed subsidy for the crusade against the Turks as a form of support for Venice, against Florence's commercial and political interests.^b

Non possum, praestantissimi patres, non pro communi Reipublicae salute, ne utilitate ac dignitate, dixerim,² anxius in tantum rerum discrimine extitisse,³ non solum quia illi me semper ante parentes, ante cognatos omnes, ante me ipsum denique censuerim omni vi omnique industria debiturum, verum (quo ad id magis impellor atque inflammor) quia apud eos iudices peragendum nobis esse video, qui huius almae atque inclitae libertatis ante omnes et amantissimi semper fuistis et eius optimos propriosque patronos uno ore futuros ab omnibus nescio qua certissima spe perhibetur.

^a See below. There was also hostility to Venice in 1476 over a crusading subsidy to be paid as a tax to Venice, see Lorenzo, *Lettere*, II, 235-37.

^b Having signed a commercial treaty with Sultan Mehemet II in 1461, Florence was unwilling to join the trade embargo proposed by Venice after she declared war on the Turks in 1463, see F. Babinger, 'Lorenzo de' Medici e la Corte ottomano,' *Archivio storico italiano* 121 (1963), 307; on their political differences, see notes c)-e), and j) below.

Quis enim dubitare audeat eos qui, insectata republica, tot tantaque pericula subire non recusarunt adeo ut haec usque tempora eam illaenam et summo cum labore tranquilliores amplioresque semper reddiderint, nunc⁴ solito fortissimorum animorum vigore perspicacissimaque prudentia se praestare contra omnem vim acerrimos propugnatores, et nunc praesertim, cum et omnis reipublicae nostrae status pendet et omnis iam invictissimi huius populi gloria, quam soli vos servaturi estis paene abiciatur? Quamobrem animadvertite, quaeso, fortissimi patres, quam virtus ac severitas vestra a bonis omnibus expectanda sit.

Veneti, vestrae florentissimae urbis et libertatis vetustissimi hostes, fracta turpiter et iam dudum omni confoederatione,^c quam una illi et illustrissimi principes ac populi cum hoc invictissimo [populo] sanctissimam contraxerant, non dubitant (et vos non fugit) a constantia, a fortitudine vestra non contra Turcos viros in bello praeclarissimos subsidium ac stipendium petulantissime flagitare,^d verum [in] omnium Italiae et populorum et ducum, immo (advertite, prudentissimi patres) totius orbis terrarum ruinam et eversionem. Vos hoc etsi saepius ac iam pridem pernovisse non dubitem, et multo tamen clarius atque evidentius nuper perspicere potuistis cum non modo ausi sunt omnem vobis navigationem ac mercaturam, qua soli inter alias omnes gentes excelleret, interdicere, sed universam Florentinorum classem et vires et opes innumerabiles diripere conati sunt.^e

Quamobrem videndum est primo, prudentissimi patres, non quanto dedecori ac turpitudini⁵ florentissimo huic senatui futurum esset mandatis eius parere civitatis, a qua omni perfidia, omni deceptione⁶ omnique odii genere persecutus sit, non etiam [in] quanta et quam maxima omnium temporum penuria versetur aerarium, nuper ex diuturna impensa emunctum, immo ex omni parte exhaustum et ad tutamen vestrum imminentiis maximis periculis reservandum. At si horum nihil licet et a prudentiis vestris haudquaquam consideranda esse videntur, terreat vos totius urbis ruina ex proprio vestro subsidio consecutura; terreat etiam, atque effugite, caris-

^c In 1467 Venice had refused to join the league signed by Milan, Ferrara and Florence on the grounds that as she was at peace with all, a new league was unnecessary, S. Romanin, *Storia documentata di Venezia*, IV (Venice, 1855), 326. She also gave tacit support to the attempt of the Florentine exiles to return to Florence from the Romagna in 1467-68 through her condottiere Bartolomeo Colleoni.

^d It had been suggested that Colleoni should be paid 70,000 ducats a year to fight the Turks in Albania, in addition to his expenses in the Romagna, but in view of his support to the Florentine exiles, Florence saw this as a payment to Venice against her own political as well as her commercial interests, *ibid.* 331, cf. note j) below.

^e In September 1467 Florentine merchandise on two ships from Ancona was captured and plundered by Venice at Modon, see Miss 45, fols. 169v-170r, 180r (letters to Venice and the king of Hungary, 13 September 1467 and 14 January 1468); on the embargo, see note b) above.

simi patres, omnium principum, populorum, gentium et nationum odium et persecutionem. O infandum subsidium a perfidissimo⁷ populo postulatam, non vobis solum, quibus deberet, sed omnibus quancunque tenentibus dictionem et dominatum invisum. Quam gratum esse debet omni civitati, quae sub candido claritatis vexillo libera est, omnibus benivolentia et gratia coniunctam esse nationibus.

Sed ut haec omittam, [non] tacebo ego ex innumerabilibus iniuriis aliquam a vilissimo quoque populo intolerabilem, quamquam nonnullas maiores nostri et non inultas reliquerunt, nonnullas etiam ulciscendas et loco et tempore reservarunt. Meministis enim de praeclarissimo bello illo quod foederata solemnissima consocietate ab utroque populo sumptum est paribus auspiciis contra potentissimum principem magnum Scalae Mastinum⁸ in defensionem utriusque libertatis.^f Meministis etiam cum diu ab utraque parte multis intercedentibus conflictibus pugnatum esset, et tandem ille ab utraque potentia superatus et quotidie omni eius dictione spoliaretur, petita pace et⁹ concessa, perfidissimi illi per fas et nefas omnia vestrum sibi iura arripuerunt omnique contumelia, omni flagitio, damno et dedecore, et legatos et commissarios vestros universamque civitatem affererunt. Quid expectatis, fortissimi patres, quam occasionem, quod tempus, in quo melius haec meminisse possitis?

Illud etiam quod nuper tanta vi et commotione totius orbis ad delendum huius almae libertatis nomen machinati sunt ut memorem non opus est^g. Adhuc strages fortissimorum virorum, qui pro cara patria occuluerunt,¹⁰ recens est. Adhuc matres pro tuenda libertate amissos filios assiduo luctu conqueruntur. Adhuc infinita dictionis vestrae moenia, quae undique ingentissimis castris expositis diruta sunt, dum vobis contra immanissimos hostes victoriam reservarunt, remoliri et privatorum domus innumerabiles resarciri non coeperunt. Adhuc pauperrimum aerarium omnibus creditoribus suis, omnibus necessitatibus vestrae civitatis iamdudum deficit, non sine multa quidem ignominia. Verumenimvero haec et infinita plura relinquamus.

De Mediolani dominatu quod conati sunt in medium afferamus. Nonne robur et fundamentum est totius libertatis vestrae, nonne clipeum est ad omnes ferocissimorum¹¹ hostium ictus recipiendos?^h At illi quanta malitia,

^f On 10 March 1337 Florence and Venice participated in a league against Mastino della Scala, but on 24 January 1339 Venice signed a separate peace with Mastino before Florence had recovered Lucca, cf. G. Villani, *Cronica*, bk. XI, ch. 91, abridged version, ed. G. Aquilecchia, Turin, 1979, 199, note 4; cf. L. Bruni, *Historiarum Florentini populi libri XII*, ed. E. Santini, *RIS* n.s. XIX, 156–57.

^g Cf. note c) above.

^h The oration refers to the Medici regime's close relationship with the Sforza in Milan, who had given them military help in 1466 at the time of the Pitti Conspiracy and again in 1467, see Rubinstein, *The Government of Florence*, 154–55, 173.

quanta calliditate, quanta arte, quantisque et quam longis machinationibus id totum vobis arripere frustra conati sunt, credo vos oblitos non esse. Sed illorum perfidi legati, qui haec scelestissima omnibusque diis invisae pertractabant, non solverunt immeritas poenas, de quibus supplicium populariter sumptum est. Quid dicam de bello contra Lucanos, hostes vetustissimos et nomini et gloriae vestrae penitus invisos, qui iamdiu sub vestra dictione tenerentur nisi summa perfidia et prodicione se interposuissent scelestissimi et immanissimi homines?ⁱ Quid dicam de innumerabilibus iniuriis quas cuperem in cordibus vestris esse expositas et quas cum silentio praeterire non possum nisi nos nimia temporis angustia invasisset. Una tamen sola spes est, quod tot tantasque huiusmodi quotidie in publicis et in privatis ante oculos vestros aspicio, ut non dubitetis si aliquo modo concedatur tantum subsidium in vestram omnem perniciem esse concessurum.

Sed quid ego plura commemorem? Plura enim commemorare statueram. Credendum est eos, quibus semper Florentinum nomen invisum et odiosum est, a Florentina libertate subsidium velle, nisi ut omni primum privatam robore debilitent, omnique deinde oppugnationis genere [publicam] oppugnent? Et hoc ego dixerim a prudentia vestra nunc animadvertendum, quod omnes principes et populi iamdudum animadverterunt, et nedum ab eisdem rogati subsidii aliquid tribuant, sed ut Christianae crucis proprios hostes capitali odio insectantur. Quae turpior, quae clarior, quae, inquam, maior repulsa esse potuit quam nuper in summi Pontificis et sanctissimi domini nostri concistorio in hac re et a vestris et ab omnium nationum legatis uno consensu passi sunt?^j Vestrum plane aliquibus interesse contigit. Crediderant enim callidissimi viri sub spe falsae pietatis et in summum pontificem et Christianam fidem fictae religionis, ad hoc idem flectere optimos principes et civitates in quo nunc iterum constantiam vestram temptare non pudent. Verum omnes videbant eos qui iam cum Turcis tacite confoederassent omne subsidium omniaque arma contra proprios Christianos et vos ipsos esse conversuros.

ⁱ Florence's unsuccessful war against Lucca from 1429 to 1433 followed the peace concluded by Florence and Venice against Milan in April 1428, according to which Venice had gained extensive territory in Lombardy with Florentine money, while Florence 'gained nothing' (repeating the events of 1337-39, see note (f) above), G. Brucker, *The Civic World of early Renaissance Florence*, Princeton, 1977, 495 (quoting Neri Capponi); cf. Machiavelli, *Istorie fiorentine*, bk. IV, ch.15.

^j The peace signed in Rome on 2 February 1468 proposed that Colleoni should be paid 100,000 ducats a year by the Italian powers, with the title of Captain General for the war against the Turks, in return for the restoration of lands taken during the war in the Romagna. These terms were rejected by the other powers, however, forcing Venice to re-engage his troops herself, Romanin, *Storia*, 331-32.

Quid ergo longior vestris prudentiis futurus¹² sum? Concedendum est, sanctissimi patres, aut aerarium vestrum non esse evacuandum pro inimicis vestris, aut summum patriae vestrae periculum et discrimen parvificandum esse, qui illo¹³ olim tanto sudore liberati estis. Nimirum etenim credendum est, qui semel defecit in proximum, fortasse aliquid ad bonitatem reficere et conficere posse; sed quos semper ubique cum omnibus pariter omnique causa ductos turpiter defecisse constat, illos depravati habitus et consuetudinis suae numquam modum expectetis habituros. Hoc omnium fidelissimo tempestate nostra ducum ferocissimoque Carmagnolae contigit experiri, cuius opes, quas illis crediderat, et exercitus et vita hucusque felicissima omnisque in extremo nefandoque supplicio loquendi facultas adempta est.^k At non summam imperatoris gloriam adimere potuerunt, quam ob ingentissimas victorias ingrattissimo et perfidissimo populo partas ad summum auxilium¹⁴ culmen virtutis et fortitudinis suae. Hoc etiam omnium mater¹⁵ Italiae civitatum flet vetustissima et sanctissima Patavina civitas, quae sanctissimo et a prima inde genito nobilitate domino, amico vestro tam fidelissimo trucidato candidum collum suum cruciat assidue acerbissimo¹⁶ iugo.^l Hoc pulchrae Ravennae dominus confoederata amicitia¹⁷ et societate confisus¹⁸ potuit et semper poterit testificari, dum fracto ab illis iure hospitalitatis Venetiis venenum absorbit, caramque Ravennam et suos omne, ut videtis, descendentes ab his perfidis trucidandos reliquit.^m Hoc omnes consocii vestri et vos plurimum estis experti, et in posterum nisi¹⁹ praesto fuerit solita virtus et cautio vestra asperius experiemini.

Quapropter si suavissima illa pax, qua nihil sanctius a diis immortalibus hominibus datum, cara vestris civibus et vestrae senectuti futura est, si in libera civitate vestra tandem assiduis fessi²⁰ laboribus quiescere cupitis, si castis uxorum vestrarum coniugiis, si suavi filiarum vestrarum pudicitia, si spe filiorum diu frui desideratis, si vobis etiam sanctissimarum amicitiarum, cognationum, affinitatum, vincula gratissima sunt, effugite Venetorum venenosum et scelestissimum commercium. Servate illam quam adhuc semper servastis summam constantiam vestram. Servate civitati vestrae, piissimi patres, omnium nationum gratiam et benivolentiam. Servate dig-

^k Count Carmagnuola, one of the leading *condottieri* in Italy, was beheaded in 1432 for negotiating with the duke of Milan while employed as Venice's Captain General, Romanin, *Storia*, 161–62. He was received in Venice with great honour before being suddenly imprisoned and put to death.

^l Venice acquired Padua in 1406, strangling the surviving members of the Carrara family by order of the Council of Ten, Romanin, *Storia*, 48, F.Lane, *Venice. A Maritime Republic*, Baltimore and London, 1973, 227.

^m On the fall of Ravenna in 1441, Romanin, *Storia*, 205.

nitatem et salutem, servate demum aerarium ab huiusmodi expensis omnibus intactum; auxilio cuius una et virtutis vestrae pacem extollere, libertatem tueri et Venetorum et reliquorum gloriae vestrae hostium penitus delere nomen valeatis, in quo semper confisus sum et nunc plurimum confido virtutibus vestris.

1

EPISTOLA DE SECTIS PHILOSOPHORUM¹

1458

M², fols. 119r-129r; L², fols. 28r-46r, Mo, fols. 38-40v (incomplete autograph draft headed 'mcccclviii'). Ed. L. Stein (St), 'Handschriftenfunde,' 540-51, from L², as the work of Giovanbattista Buoninsegni. Cf. *Scala* 263-66 [183-84].

Philippo Borromeo² Comiti^a salutem dicit.

Scribis audivisse a nonnullis qui hinc ad te quotidie veniunt philosophari³ me coepisse, nec paucis, ut Neoptolemus apud Ennium,^b sed hisce studiis totum esse deditum; proptereaque a me petis ut quam potissimum opinionem sequar quamque in familiam philosophorum memet contulerim certioram faciam. Existimas enim, ac vero quidem, id esse iam pridem mihi constitutum. Nam quacunque agas de re, nisi principio finem quandam et tanquam signum ad quod referas omnia statueris, errans⁴ ac tanquam⁵ peregrina omnis est semper futura investigatio. Addis in postremis ut, nisi laboriosius mihi videatur onus a te esse impositum, de nobilioribus philosophorum sectis deque earum inter se differentia aliquid ad te scribam. Videntur enim adeo similes atque implicitae inter se ut etiam diligentissime consideranti in quo maxime discrepent non facile appareat.

Nam et Leonardus Aretinus, vir sane doctus et elegans, in libello quem appellavit Graeco vocabulo *Isagogicon*,^c conciliationem quandam fecit philosophorum atque illorum maxime quorum putatur sententia praestantior. Mihi vero laboriosum videri nihil potest, cum sum in hominem amicissimum obsequium collaturus, ac res ipsa, de qua scribi a me vis, non indigna esse videatur quam omni studio indagemus. Non enim parum conferet ad inveniendam veritatem ea cognoscere quae⁶ a multis⁷ excellentissimis viris diversa et plane⁸ contraria de vita et moribus, de occultissimis naturae rebus, deque ea ratione quae tota est in disputando (nam in tris has partes omnis est philosophia distributa) explicata⁹ sunt infinitis paene voluminibus.

^a Probably Filippo Borromeo, Count of Arona, Scala's former patron in Milan, is intended; cf. *Scala*, 16,263 [7,190], note 23, and I, 1, note d).

^b Cicero, *Disp. Tusc.* II,1, *De Orat.* II,156.

^c Leonardo Bruni, *Isagogicon*, ed. H. Baron, Leonardo Bruni Aretino: *Humanistisch-philosophische Schriften*, 20-41.

Verum hac in re molestum,¹⁰ id est rem peti a te supra meas vires. Cum enim vix adhuc primis, ut aiunt, labris ista degustarim, vereor ne possim et desiderio tuo et voluntati meae satisfacere. Conabor tamen quantum potero, quantum epistola, quae brevior esse debet, patietur, ut ex¹¹ his quae maxime probantur disciplinis quid¹² maxime secuti sint hi¹³ qui principes et quasi totius domus patres extitissent aperire, si tamen prius quae huiusmodi de rebus a Varrone^d dicuntur breviter percurrero.¹⁴ Varro igitur lxxxviii supra ducentas, non quae iam essent, sed quae esse possent, sectas acutissime explicavit. Cum enim voluptatem, quae sensus¹⁵ movet corporis, quietem, utrumque, et prima naturae, quae appellat primogenia, exequitur docetque quatuor haec natura ipsa, nullo praeceptore, nullis vivendi adminiculis, appetere cunctos mortales, in quattuor primum partes ostendit¹⁶ omnium secari¹⁷ opiniones oportere. Rursus¹⁸ cum aut¹⁹ virtutem, quae postea discitur²⁰ propter ista, aut ista propter virtutem, aut utraque propter se esse²¹ expetenda disseritur, triplicari numerum atque ex quattuor xii effici sententias. Aut enim voluptati antecellere virtutem aut servire virtutem voluptati²² aut aequalem inter se dignitatem voluptatem obtinere ac virtutem.²³ Ita trifariam variata prima²⁴ parte,²⁵ tres fieri ex ea sectas,²⁶ necnon idem facere²⁷ quietem, idem utrumque, idem primogenia.²⁸

Praeterea quoniam²⁹ quae natura expetantur, aut solis expetantur nobis³⁰ aut etiam caeteris, duplicantur sectae fiuntque ex xii³¹ quattuor et xx. Ad haec cum defendantur vel³² tanquam certa, ut Stoici, vel tanquam³³ incerta, ut novi Academici, iterum duplicatur numerus fiuntque octo iam³⁴ et quadraginta. Insuper quando huiusmodi de rebus vel cynicorum habitu vel caeterorum disputari philosophorum potest³⁵, augetur numerus et sex habentur iam et nonaginta.³⁶ Demum quoniam illa vel ut otiosi³⁷ (sicut qui doctrinae penitus se dederunt)³⁸, vel ut negotiosi (quemadmodum qui philosophantes administrationibus quoque se admiscuerunt rerum publicarum), vel ut qui pro temporum conditione³⁹ utroque in studio⁴⁰ occupatissimi fuerunt⁴¹ persequuntur, necesse est⁴² ut triplicato numero lxxxviii supra ducentas sectas habeamus⁴³. Verumtamen⁴⁴ nos hanc Varronis subtilissimam explicationem omittamus, praesertim cum ab eodem confutentur praeter tres⁴⁵ quasdam ex primis duodecim, quae ex⁴⁶ primis manabant naturae. Nulla enim inquit dici vere⁴⁷ secta potest in qua de summo hominis bono nihil disputetur. Haec⁴⁸ enim vel praecipua causa fuit⁴⁹ omnibus philosophis universam in studiis⁵⁰ aetatem, id est in summo investigando bono, conterendi. Quod quoniam in obscuro latet omne praeter nomen difficillimeque inveniri quod omnes praeter cetera concupiscunt potest, varios ac paene⁵¹ contrarios eosdemque⁵² labo-

^d Cf. St Aug., C.D., XIX,i.

riosissimos infinitorum fere⁵³ hominum conatus irritos tandem nova hac philosophia, quam Christianam vocant, factos fuisse manifestum est.

Verum haec posterius. Nunc unde habuerint initium sectae, et quae ex multis nobiliores fuerint dicendum breviter. Plato igitur Atheniensis, vir⁵⁴ summo ingenio atque eloquentia singulari, cum⁵⁵ ea quae audivisset⁵⁶ ab praeceptore Socrate, qui primus de bonis malisque⁵⁷ rebus in vita disputavit, quod existimavit naturae⁵⁸ aut deorum perplexam sane et multis involutam quasi nebulis quaestionem nihil conferre ad degendam vitam,^e et multis scripsisset libris et alios⁵⁹ in Academia, ipsius gymnasio, edocuisset, reliquit tandem Speusippum,⁶⁰ nepotem ex sorore,⁶¹ qui sibi hereditario⁶² quodam iure in Academia successit, et⁶³ Aristotelem, qui seorsum⁶⁴ Lycium sibi gymnasium delegit, in quo deambulando disputaret. Qui ergo Aristotelem secuti sunt ab deambulandi consuetudine Peripatetici, qui vero in Academia cum Speusippo, nihil ex Platonico praecipienti⁶⁵ et disputandi more commutato,⁶⁶ fuerunt⁶⁷ Academici nuncupati.

En habes initium sectarum et quasi philosophorum quandam seditio-
nem⁶⁸, quanquam solo inter se nomine⁶⁹ differentes eadem principia, eundem rerum fontem sectabantur. Aberrant enim qui putant veteres Academicos (sic enim dicti sunt propter novos, de quibus dicitur paulo post)⁷⁰ ideo differre a Peripateticis quod illi antiquum Socratis morem omnibus in rebus continendi assensionem tenuissent, quod⁷¹ inveniri ab hominibus verum⁷² posse non putarent;⁷³ contra vero⁷⁴ hi⁷⁵ aliter iudicantes⁷⁶ et assentirentur aliis et ipsi quod dicerent pro certo confirmarent.⁷⁷ Illam enim Socraticam dubitationem⁷⁸ de omnibus rebus et nulla affirmatione adhibita consuetudinem disserendi, ut ait Cicero,^f etsi imitari videtur Plato in suis libris ut Socratem verius⁷⁹ exprimat,⁸⁰ quem frequentissime inducit disputantem, qui a Platone postea⁸¹ manarunt, reliquerunt. Ita facta est disserendi, quod minime Socrates probabat, ars quaedam philosophiae et rerum ordo et descriptio disciplinae, quae quidem primo erat⁸² duobus nominibus una. Nihil enim inter Peripateticos et illam veterem Academiam differebat. Abundantia quadam ingenii praestabat, ut mihi quidem videtur, Aristoteles, sed idem fons rerum erat utrisque et eadem rerum expetendarum fugiendarumque partitio. Solo igitur nomine differebant, quod⁸³ hinc disputando⁸⁴ deambulatio, illinc⁸⁵ in quo Plato docuerat locus fecerat.⁸⁶ Fuit enim inter eos rerum summa convenientia. Nam etsi videtur Aristoteles et ideas⁸⁷ primus⁸⁸ labefactasse et multis⁸⁹ aliis in locis a magistro Platone dissensisse, dicit tamen divus Augustinus tertio *Contra Academicos* libro^{90g} diligentissime atque acutissime interpretanti

^e Cicero, *Acad.* I.15.

^f *Ibid.* 17-18.

^g Aug., *Contra Academicos* III.19.

nullum fuisse inter hos duos philosophos discrimen⁹¹ apparere.⁹² Sit igitur haec nobis una secta, quoniam non putamus qui verbis tantum⁹³ ac non etiam rebus inter se differant⁹⁴, etsi diversa sint appellatione, duarum esse sectarum⁹⁵. Quid enim aliud secta⁹⁶ est, si a sectando, id est a persequando, nomen ducit, quam electio quaedam eorum⁹⁷ de quibus animus⁹⁸ iudicat perseveransque sententia, quam⁹⁹ complures quasi quaedam familia persequantur? Non enim quod¹⁰⁰ sentit unusquisque seorsum a ceteris, sive de principiis rerum sive de effectibus, aut sectam fecit hactenus aut potest efficere. Hoc enim pacto haud scio an magnum illum Varro nis numerum de sectis non superaremus modo, sed prae hoc etiam¹⁰¹ quam minimum redderemus.

Ut enim caetera omittam, quam ne in parvula quidem re sibi consentit¹⁰² antiquissimorum¹⁰³ turba philosophorum qui in¹⁰⁴ naturae illustranda¹⁰⁵ obscuritate studia¹⁰⁶ cuncta cunctamque vitam consumpserunt. Nam Thales, qui¹⁰⁷ princeps eorum fuit qui septem apud Graecos sapientum numero censentur,¹⁰⁸ cum aquam principium ponit rerum ex eaque¹⁰⁹ omnia creari dicit atque etiam mundum, manifestissime ab Anaximandro ipsius¹¹⁰ discipulo dissentit, qui principium dicit esse rerum¹¹¹ naturae infinitatem nascique¹¹² res omnes ex suis propriis principiis. Mundos existimavit esse innumerabiles eosque modo dissolvi, modo interire. Successit huic in schola Anaximenes fuitque ipsius auditor, sed non naturae infinitati, verum infinito¹¹³ aeri causas rerum assignavit atque etiam deorum¹¹⁴; quae vero gignerentur definivit. Post eius auditor Anaxagoras homomeriam¹¹⁵ quam appellant Graeci, ut ait Lucretius,^{116h} materiam infinitam, esse dixit ex qua¹¹⁷ fierent omnia similibus inter se particulis, mente tollente divina confusionem quae antea¹¹⁸ inerat cunctis rebus. Diogenes quoque, alter Anaximenes auditor, aerem dixit rerum esse materiam¹¹⁹ compotem divinae rationis, sine qua fieri nihil possit. At Xenophanes Colophonius¹²⁰ paulo etiam antiquior unum esse omnia et immutabile idque esse deum non natum neque corruptioni obnoxium figura conglobata; Parmenides duo elementa: ignem qui moveat, humum quae moveatur¹²¹ formasque recipiat,¹²² Leucippus plenum et inane ex his mundos fieri et elementa atomorum fortuita concursione, a quo quidem hac in parte non discrepat Democritus, quanquam est in ceteris abundantior; Empedoclis quatuor illa nota sunt principia cum amicitia liteque; Heraclito ignis¹²³ placuit; Melissus hoc¹²⁴ quicquid est infinitum esse dixit et immutabile fuisseque semper¹²⁵ semperque futurum¹²⁶ et immobile; motum enim videri, non esse asseveravit; de diis tacendum quod eorum cognitio esse nulla possit. Plato ex materia quae in se omnia¹²⁷ recipiat mundum a Deo factum censet sempiternum.¹²⁸ Pythagoras tan-

^h Lucretius, *De rer. nat.* I, 830.

dem ac Pythagorei omnes et numeris et mathematicorum principiis¹²⁹ omnia tribuenda censuerunt.

Non ero in his enumerandis¹³⁰ longior, cum haec ipsa quae dixi plura fortasse¹³¹ sint quam necesse fuit. Nam¹³² quis est, ne dicam¹³³ mediocriter eruditus, aliquantulum discendi cupidus, qui non iam¹³⁴ publicis in coronis viderit¹³⁵ quanta sit¹³⁶ inter philosophos de summo bono, de officiis, de moribus, quantaque cum diversitate contentio, ut si velis pro opinionum differentia¹³⁷ sectas facere, non iam lxxxviii et ducentae numerandae sint sed¹³⁸ paene infinitae. Quanquam non hae sunt¹³⁹ tantummodo¹⁴⁰ quae nobiliores putantur, de quibusque scribi¹⁴¹ a me petis, Academicorum veterum et Peripateticorum, de quibus est iam dictum; aliquid et dicetur deinceps¹⁴² Stoicorum, novorum Academicorum et Epicureorum. Has enim quatuor praestare caeteris putant. Verum addit Diogenes in *Vitis Philosophorum*ⁱ Cyrenaicos,¹⁴³ quorum Aristippus Cyrenaeus princeps fuit, Eliacos, qui manarunt a Phaedone Eliense, Megaricos qui ab Euclide Megarensi, Cynicos, qui fluxerunt ab Antisthene Atheniensi, Eretricos¹⁴⁴, quorum dux fuit Menedemus Eretricus,¹⁴⁵ dialecticos, quibus¹⁴⁶ Clitomachus praefuit¹⁴⁷ Calcedonius.

Sed his in praesentia praetermissis, ad Academicos veteres Peripateticosque¹⁴⁸ reducat oratio. Aristotelem audivit Theophrastus, qui non solum, ut Varro apud Ciceronem ait,^j Platonis labefactavit species, quod magister fecerat, sed et virtutem suo decore spoliavit imbecillumque reddidit, quod negavit in ea sola positum esse beate vivere. Eius autem discipulus Strato Lampsacenus¹⁴⁹ ab eorum consortio amovendus videtur, qui praecipue necessariam philosophiae partem de virtute et moribus deserens¹⁵⁰ totumque¹⁵¹ se ad naturae vestigationem conferens, multis in rebus dissentit a suis. Nam Demetrius Phalereus, etsi ingenio et doctrina praestitit, tamen rei publicae administrationem maxime sectatus a Theophrasto magistro dissentire non videtur. Speusippus autem et Xenocrates Calcedonius, qui primi in Academia successerunt Platoni, deinde Polemo, Crates¹⁵² et Crantor, nihil ex his quae acceperunt a superioribus immutantes,¹⁵³ in¹⁵⁴ institutis quodammodo patriis diligentissime perseverarunt, nullusque fuerat qui a suis adhuc auderet penitus¹⁵⁵ rebellare. Primus Zeno¹⁵⁶ cum Polemonem audivisset,¹⁵⁷ grandis iam natu et extranea imbutus disciplina, dissentire aperte¹⁵⁸ coepit certamque¹⁵⁹ omnibus de rebus proferre sententiam. Quae quoniam accommodatior multitudinis erat auribus, nihil enim removebat a sensibus, nihil affirmans esse posse incorporeum, neque deum ipsum, quem dixit esse ignem, multos habuit proti-

ⁱ Diogenes Laertius, *Vitae philosophorum*, II, 65, 105, 106, 125; IV, 67; VI, 1.

^j Cicero, *Acad.* I. 33.

nus¹⁶⁰ suae sententiae sectatores, qui sunt¹⁶¹ a porticu in qua disputare frequentissime consuevere Stoici nuncupati.¹⁶²

Archesilas autem, Zenonis condiscipulus¹⁶³ (audivit enim et ipse¹⁶⁴ Polemonem), cum videret approbari Zenonis sententiam de corporibus atque esse, ut ita dicam, popularem¹⁶⁵ in diesque agere radices¹⁶⁶ profundius, non invenit quonam pacto commodius posset obsistere Zenoni¹⁶⁷ quam si sententiam occultaret sua. Contra omnia quae a Stoicis¹⁶⁸ dicerentur disputaret; primusque dicitur consuetudinem in utranque disputandi partem induxisse¹⁶⁹. Itaque non tantum continuit assensionem, quod fecerat Socrates cum unum se scire diceret, quod nihil sciret, sed ne¹⁷⁰ id quidem sibi relinquens, nihil etiam¹⁷¹ [non] denegandum censuit. Ita enim putavit¹⁷², omnibus¹⁷³ quae dicerentur a Zenone confutatis, quid ipse sentiret esse¹⁷⁴ homines requisituros. Hinc nova Academia est quae de omnibus dubitavit¹⁷⁵ rebus. Huic¹⁷⁶ enim necessitati veteres se non adtrinxerunt. Hanc nonnulli mediam appellant¹⁷⁷, Varro apud Ciceronem novam,^{178k} dicitque usque ad Carneadem, qui quartus ab Archesila¹⁷⁹ fuit, esse perductam;¹⁸⁰ mihi vero placet appellari mediam.¹⁸¹ Video enim rerum ordinem ac varietatem ita deposcere.

Carneades autem, lectis quae a Zenone praecipue Crisippoque scripta fuerant, iam non contra omnia disputabat, quod ante eum fecerant omnes ex¹⁸² ea disciplina, sed solos sibi Stoicos expugnandos¹⁸³ evertendosque¹⁸⁴ delegerat; cumque multi urgerent¹⁸⁵ nihil acturum sapientem si rerum omnium contineatur assensus, si nihil semper inquirens unquam nactus¹⁸⁶ sit in quo possit consistere,¹⁸⁷ invenit homo acutissimus quonam pacto haec argumenta declinaret. Esse¹⁸⁸ enim non negavit quae sapiens sequi posset,¹⁸⁹ sed ea non vera appellavit sed¹⁹⁰ verosimilia, secutus, ut arbitror, Platonem, qui¹⁹¹ cum duos esse dixisset mundos, intelligibilem alterum, in quo ipsa veritas esset, alterum sensibilem, quem oculis tactuque sentimus, illum verum, hunc verosimilem nominavit.¹⁹² Itaque nullas esse in homine veras virtutes, sed omnes¹⁹³ ad alterius cuiusdam verae imaginem esse factas. Quare videtur Carneades tertiam quandam posuisse¹⁹⁴ Academiam, quam si tibi videtur appellemus novam. Nam quod Lacydem Laertius nova Academiae principem fuisse dicit,¹ neque rationem suae sententiae affert ullam¹⁹⁵, non facile adducor¹⁹⁶, ut credam, praesertim cum scribat eum Cicero Archesilae discipulum in magistri perseverasse institutis.¹⁹⁷ In illa autem Carneadea disciplina¹⁹⁸ maxime¹⁹⁹ ex multis qui illum audiverunt Clitomachus excelluit. Clitomachus audivit Philo. Etsi eius discipulus Antiochus²⁰⁰ a suis desciscens²⁰¹ e nova se in veterem contulit Academiam, nonnullis tamen quasi

^k cf. Cicero, *Acad.* I.46.

¹ Diogenes Laertius, *Vitae* IV.59

coloribus infectus²⁰² Stoicorum. Addiderat enim ad Philonis disciplinam † omnes archistoici † praecepta nonnulla.

Quo tempore in primis²⁰³ M. Tullii novorum Academicorum est praecleara defensio, qui adeo pervicit nihil posse comprehendi sed verisimiliora ac probabiliora sequi oportere ut, penitus²⁰⁴ devictis Stoicis, non multo post essent qui Platonis divinum illud os purgatissimasque sententias suscitant, vetusque rursus Academia, cuius idem Plato auctor fuerat, revivisceret in Graecis Porphyrio et Iamblico et Apuleio Afro; praecipue tamen in Plotino²⁰⁵, quem scribit Augustinus^m adeo illi similem fuisse iudicatum ut simul eos vixisse putandum sit tantumque intercessisse²⁰⁶ temporis ut in hoc ille revixisse videatur. Ita usque in hodiernum diem vetus exsuscitata Academia maiore ex parte perdurat,²⁰⁷ etsi haec Platonis divinissima de philosophia praecepta nonnihil obscurasse videtur Aristoteles, quem quidam ob rerum maxime ordinem ita sequuntur ut a magistro dissentientem, ut illis videtur, non tantum concordantem anteponan quanquam certo scio aliquando fore cum aut ambos recte idemque sensisse,²⁰⁸ aut certe Platonem non male sensisse in his quae ab illis, quos Aristotelicos vocant, male intellexisse insimulatur manifestum fiet.

Habes de Peripateticis, Stoicis Academicisque omnibus quae sit nostra sententia. Restant autem Epicurei, quos fluxisse ab Epicuro omnes norunt, qui Aristippi voluptatem amplexatus, extremum illam atque ultimum²⁰⁹ bonorum esse asseveravit; eaque ipsa nondum mortua est, atque haud scio an serpat in dies latius. Sed in ea profecto si corporis significavit voluptatem, ut accusant omnes praeter Lactantium,ⁿ qui animi voluptatem Epicuri, corporis Aristippi, fuisse auctor est, ne mediocre quidem, nedum summum reperietur bonum. Quid enim esse magis abiectum potest magisque commune cum pecudibus? In animis²¹⁰ profecto, in animis certa est summaque hominis beatitas.

Nunc quae fuerint de omni philosophiae parte omnium principia, compendio brevissimo videamus. Epicurus, ut eum primo absolvamus, tertiam philosophiae partem, quae disputativa dicitur, cum dereliquisset, Leucippi Democritique minuta indivisibilia, quas²¹¹ vocant atomos, persecutus est perque infinitum inane diversa inter se figura concurrentes omnia quae videntur in natura creare dixit. Deos vel sustulit vel profecto dormientes fecit. Eos enim inquit beatos, neque ex se habere negotium posse neque alteri exhibere. Itaque ab illis removet curam humanarum rerum. Secundum quam sententiam ait Virgilius:° 'Scilicet is²¹² superis labor est, ea cura²¹³ quietos sollicitat.' Animum qui profecto divinum esse aliquid, nisi